
fIVoD

I. Zrušení nevolnictvi
vznik novodobého

Hlaoa I
BOJ ZA VYTVOŘENÍ SOCIÁLNĚ DBMOKRATICKÉ bĚLNICKÉ

STRANY V RUSKU
(Léta 1883-1901)

a rozyoj průmyelového kapitalismu v Rusku.
průmyslového proletariátu. První kroky rlěl-

nického hnutí
2. Narodnictví a marxismus v Rusku. Plechanov a jeho skupirra

,,Osvobození práce". Plccharrovův boj proti narodnictví. Rozšíření
marxismuvRusku. . .

3. Počátek revoluční činnosti Leninovy. Petrohradský ,,Svaz boje
za osvobození dělnické třídyoo

4, Leninův boj proti naroilnictví a ,,legáInímu marxiemu". Leninova
idea svazku děInické třídy a rolnictva. I. sjezd sociálně demolrra-
tické dělniclré strany Ruslra

5. Leninův boj proti ,,elronomismu'o. Za|oženi leninského listu
..Jiskra'o

Stru,čllé záoěry

Hlatla II
VYTVOŘENÍ SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÉ DĚLNICKÉ STRANY RU§KA.

VZNII( BOI,ŠEVICKÉ A MBNŠEVICKÉ FRAKCE VE STRANĚ
(Léta 1901-1904)

1. Vzestup revolučního hnuti v Rusku v letech 1901-1904 30
2, Leninův plán vybudování marxisticlcé strany. Oportuniemue

,oekonomistů". Boj ,,Jiskry" za Leninův plán. Leninova lcnihr
,,Co dělat?" Ideologické základy marxistické etrany : . 33

3. II. sjezd Sociálně demokratické dělnické strany Ruska. Schválení
programu a organisačního řádu a založení jednotné strany, Di-
ference na sjezdu a vznik dvou směrů ve straně: srněru bolševic-

12

20

23

26

28

kého a menševického 42



4. Rozbíječský postup menševiclrých předáků a zostření boje v6
straně po II. sjezdrr. Oportunismus menševiků. Leninova kniha
,oKrok vpřed, dva kroky vzado'. Organisační základy marxistické
6trany

Stručné záoěry .

Hlaua III
MENŠEVICI A BOLŠEVICI V OBDOBÍ RUSKO_JAPONSIG VÁLKY

A PRVNÍ RUSKÉ REVOLUCE

(Léta 190,1-1907 )

1. Rusko-japonská válka. Dalši rozmach revoluřního hnutí v Rusku.
Stávlry v Petrohradě. Demonstrace dělnictva před Zimním palá-
cem 9. ledna 1905. Střelba do zástupů. Počátek revoluce 57

2. Politické stávky a demonstrace dělnictva. Narůstání revolučniho
hnutí rolnictva. Povstání na křižnílcu ,,Potěmkin" . 6l

3. Spory o taktiku mezi bolíeviky a menĚevilcy, III. ejezd strany.
Leninova kniha ,,Dvě taktiky sociální demokracie v demokratickó
revolucioo. Základy taktiky marxistické strany 65

4. Další vze8tup revoluce. Celostátní politická stávka v říjnu 1905.
Ústup carismu. Carský manifest. Vznik sovětů dělnických zástupců. B0

5. Prosincové ozbrojené povstání. Porážka pov§tání. Ústup revoluce.
I. Státní duma, IV. (sjednocovací) sjezd strany . . 83

ó. Rozehnání I.Státní dumy. Svolání II.Státní dumy, V.sjezd strany.
Rozehnání IL Státní dumy. Příčiny porážky první ruské revoluce. 90

Stručné zúoěry . 97

HIata IY
MENŠEVICI A BOLŠEVICI V OBDOBÍ STOLYPINSKÉ REAKCE. BOLŠE-
VICI SE OnGANISUJÍ V SAMOSTAŤNOU MARXISTICKOU STRANU

(Léta 1908-1912)

l. Stolypinská realrce. Rozklad v oposičních vrstvách inteligence.
Úpailkov6 tendence. Přochod části intelelrtuálů ze str_any do tábora
nópřátel marxismu a pokusy o reviei marxistickó theorie. Lenin
v Énize o,Materialismui a empiriokriticismugo' rázně orlmítá revi,
sionisty a hájí theoretické záklaily marxistické strany , 99

2. O dialekticlróm a historickém materialismu . 10?

3. Bolševici a menševici v letech stolypinské reakce. Boj bolševiků
proti likvidátorŮm a otzovistŮm 1,37

4. Boj bolševiků proti trockismu. Srpnový protistranický blok 14l
5. Pražská konference strany roku 1912. Bolševici se organisují v sa,

mostatnou marxistickou stranu 143

Stručné aáuěry . 148

47
56



Hlaua Y

§TRANA BOLŠEVIKŮ V LETECII ROZMACHU DĚLNICKÉHO HNUTÍ
PŘED PaVNÍ IMPERIALISTICKOU VÁLKOU

(Léta 1912*1914)

1. Rozmach revolučního hnuti v letech 1912-1914 150

2, Bolševický óasopis,,Pravdao'. BolĚevická skupina veIV, Státní dumě 154

3. Vírězství bolševiků v legálních organisacich, Další růst revoluč,
ního hnutí. Předvečer iďperialisticŘé války 161

Stručné záoěry 164

HIauaVI
STRANA BOLŠEVIKÚ V OBDOBÍ IMPERIALISTICKÉ VÁLKY.

DRUHÁ REVOLUCE V RUSKU

(Rok 1914-březen 1917)

l. Vznik a příěiny imperialistickó války 165

2. Přechoil stran II. Intornacionály na §tr0nrr v|astních imperialietic_
kých vlád. Rozpad II. Internacionály na jeilnotlivé aociálšovinis,
tické etrany 168

3. Theorie a taktika bolševické 6tr8ny v otázkách válkyo míru a re,
voluco . 17l

4. Porážka canekých armád na frontě. Iroepodářský rozvrat, Krile
cariemu I71

5. Únorová revoluce. Pád carismu. Ustavení sovětů dělniCkých a vo,
jenských zástupců. Utvoření Prozatímní vlády. Dvojvládí l79

Stručné záuěr"r . t84

HIaoaYII
STRANA BOLŠEVIKŮ V OBDOBÍ PŘÍPRAVY A PROVEDENÍ

ňÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ REVOLUCD

(Duben l9l7-roh 1918)

1. Situace v zemi po únorov6 revoluci. Strana vystupuje z illegality
a přechází k otevřené politic,ké činnosti. Leninův příjezd do Pe-
tróhradu. Leninovy dubnové these. Strana se orientuje na přechoil
k socialistick6 revoluci . . 186

2. Pořátek krise Prozatímní vlády. Dubnová konferonco bolševiclté
§tfany . I92

3. Úspěchy bolševické st,rany v hlavním městě. Nezdar ofensivy ar,
mád Pio"atímní vlády na frontě. Potlaěení ěervencovó demon,
strace dělníků a vojáků . L96

4" Bolševická §tran& se orientuje na připravrr ozbrojeného povstání.
VI. sjezd strany 200



5. Spik,nutí generála Kornilova proti revoluci. Potlaěení spiknutí,
Piechod sňvětů v Petrohradě a Moskvě na stranu bolševilrů , , ž04

6. Říjnové povstání v Petrohradě a zatóeaíProzatímni vlády, IL sjezd
6o;ětů a utvoření sovětské vlády. Dekrety II. sjezilu sovětů o miru
a půdě, Vítězství socialistické revoluce. Příěiny vítězství eocia,
listickérevoluce. . 209

7.Bojbolševickéstranyzaupevněnívládysovětů.Brest.litevský
mir. VII. ojezd strany 21B

B. Lenilrův plán zahájení socialistické výstavby. Výbory venko_vské
chuiliny i zkrocení kulactva. Vzpoura ,,Ievých" e,serů a její qo,
tlačení. V. sjezd sovětů a přijetí ústavy Ruské socialistické feile,
rativní sověiské republiky' 224

Struóné záoěry . 227

ElaaaYIII
STRANA BOLŠEVIKÚ V OBDOtsÍ CIZÍ VOJENSKÉ INTERVENCE

A OBČANSKÉ VÁLKY
(Léta I91B*l920)

\.Zaóátek cizí voienské intervence. První období občanské války 229

2. Váleěná porážka Německa. Revoluce v Německu, Založení IIL trn,

ternacionály. VIII. sjezd strany
3. Zesilerií intervence. Blokáda Zerrrě sovětů. I(olóakovo tažení a

úplná porážka. Denikinovo taúeni a jeho úplná porážka,
měsíěni oddech. IX. sjezd strany

jeho
Tří-

4. Útok po ských pánů proti Zemi sovětů. Výpad generála'Wrangela,
Zhroucení polsliého ,plánu. Úplné potření 'Wrangela, Konec inter,
vence

5. Jak a proč zvítězila Země rovětů nad spojenými ,silami_ anglo,
i""ncoo"rko-j"ponsko-polské intervence a buržoasnó-statkářsko,

Stručné zóuěry .

HIaaa IX
STRANA BOLŠEVIKÚ V OBDOtsÍ PŘECHODU K POKOJNÉ OBNOVĚ

NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

234

240

244

25l

(Léta 1921_1925)

l. Země,sovětů po zlikvidování irrl.crvence a olrčansl<ó války, Nesnáze

období obnovy
2. Diskuse ve straně o odborech. X, ajezil strany, Porážka oposice,

Přechod k Nové hospodářské politice (Nepu)

3. První výsledky Novó hospodář,ské politiky. XL_sjezil strany, Utvo,
ření Svazu .onětrký"h sócialistických republik. Onemocněuí Le,
nina. Leninův družstevní plán. XII. sjezd strany

oED

255

262



dustrialisaci země

Stručné zóoěry

HIaoa X
STRANA BOLŠEVIKŮ V BOJI ZA SOCIALISTICKOU

INDUSTRIALISACI ZDMĚ

(Léta 1926-1929)

l. Nesnáze v období ,socialistické industrialisace a jejich překonává,
ní. Utvoření trockisticko-zinověvovského protistranického bloku,
Protisovětské projevy bloku. Porážka bloku. .

2.Úopěchy socialistické industrialisace, Opožďování zemědělství.
XV. sjezd strany. Zsměření na kolektivisaci zernčdčletví. Rozdrcení
troclcieticko-zinovčvovskólro bloku. Politické obojetnictví .

3.t]tok proli t(ul&ctvu. Bucharinovsko,rykovovská protietranická
skupina. Sohváloní první pětilctky. Socialistické eoutěžení. Po,

4, Překonávání obtíží při obnově národního hospodářství, Zvýíea6
aktivita trockistů v souvielosti s Leninovou nemocí, Nová dislruse
ve straně. Porážka trockistŮ. Leninova snrt. Leninská výzva,
XIII. sjezd §trany .

5. Sovětský svaz ke konci období obnovy, Prob_lém sociali,stického
butlování a vítězství socialismu v naší zemi. ,,Nová oposiceoo Zíao,
věva a Kameněva. XIV. sjezd etrany. Zaméíeni na socialistickou in,

l. Mezinárodní situace v letech 1930-1934. IIospoilářeká krise v ka-
pitalistických zemích, Okupace Mandžuslra__Japonskem. Příchod
iašistů k moci v Německu. Dvě ohniska války .

2, Oil politiky omezování kulackých živlťr k politice zlikvidování
kulactva iako třídy. Boj proti překrrrcování,politiky,strany v kol,
chozním irnuti. Útok proii kapitnlistiikým živlům na celé frontě"

268

274
2B3

284

290

293
303

čátck masovólro lrolchozního hnutí
stručnó zátsěry

Hlaoa XI
STRANA BOLŠEVIKÚ V BOJI ZA KOLEKTIVISACI ZEMĚDĚLSTVÍ

(Léta 1930-1934)

XYI. sjezd strany

305

308

3. Zaměření na rekonstrukci všech odvětví rrárodního hospodářství,
Yýznam techniky. Další růst kolchozního hnutí. Politická odilělení
při .t"o;oě-t."kiorových stanicích. Výsledky §p!le_4 pětiletky za
Ůtyri téta, Vítěz§tyí socialismu na celé frontě. XVII. sjezd strany 317

4. Buchariuovci ee zvrhávají v politickó obojetníky. Trockistiětí obo,
jetníci se zvrhávají v bělogvardějskou banilu vrahů a špionů. Zá-
teřné zavraždění S. M. Kirova. Opatření 8trany k zvýšení bolše-
vické ostražitost . 329

Stručnó zátsěry , 334



Hlaaa XII
STRANA BOLŠEVIKťI V BOJI ZA DOVRŠENÍ VÝSTAVBY

§OCIALISTICKÉ SPOLEČNO§TI A PROVEDENÍ NO\rÉ ÚSTAVY
(Léta 1935-1937 )

1. Mezinárodní situace v letech 1935-1937, Přechodnó zmírnění hos-
podářskó krise, Zaěátek nové hospodá.řskó krioe, Anexe Habeše
Italií, Německo,ital§ká intervence ve Španělsku. Vpád Jap,onska
do střední Číny. Počátek druhé imperialistické války 336

2. DaIší rozmach průmy,slu a zemědělství v Sovětském svazu. Splnění
ilruhé pětíletky před stanovenou lhůtolr. Rekonstrukce zeměděl-
ství a dokončení kolektivisace. Význam kádrů. Stachanovské
hnutí. Vzestup blahobytu lidu. Vzestup kultury lidu, Síla §ovětské
revoluce

3, VIil. sjezd sovětů.
listických republilr

Sc)rváleni nové ústavy Svazu sovětských socia-

4.Vyhlazení zbytků bucharinovsko-trockietických špionůo šlrůdců
a vlastizrátlců. Přípravy k vo]bám do Nejvyššího sovětu SSSR.
Zallr.ěíeni strany na širokou vnitrostrBnickou demokracii, Volby do
Nejvyššího sovětu SSSR 352

zÁvĚR

347

ODKAZY K LBNINOVÝM SEBRANÝM SPISÚM . 371


